Siduoibus

Ex duobus procuratoribus simul factis unus contra alterum expiatur ex debito non in administratio. Item si quilibet erat procurator in solidum. Sed si factum simpliciter constituit unus contra alterum non expiatur nisi habeat speciale mandatum. b. d. vsq. ad. l. ignorantis. **C. 3.** In i. ubi administratio cuiuslibet in solidum per quod videtur quilibet in solidum scilicet ab altero constitutus procurator. **C. 3.** In i. ubi cum eo a. procuratore contra procurator. seu collegam. **C. 3.** In i. ubi ob id inuitus quia vterque

erat infolidum unde non habent officium comune sed sepe
solum Baldus.

9 **Aliquos** In rex. ibi relinquit sim-
pliciter eos constituendo si
quilibet infolidum unde un^o sine altero nihil
potest ut nō .s.c.l. pluribus .ergo nec unus i
aliter ppter patem potētiā insistentis et resistētis . et idē
videt in cōmissarijs testamenti simpliciter cōstitutis unus
ab altero rōnem petere nō possit n^o e unus alteri reddet rō-
nem et liberari ab eo quod est nō facit qd nō in .l.i. .l. de cō-
tractibus iudiciū v^o vide .l. p^o ar. qd si papa dimitit du-
os legatos nō dimitit officijs qd unus alteri nihil precipere
pōt rōe paritatis officij et dignitatis .l. In glo. s. si duob^o
qu^o incipit imo non recte ibi p^o contigit qd mandati non
potest ad futura .l. In .e. i. administratio illud est falsus
qd in priuatis officijs statim nascit actio quod male admini-
stratur . et statim pōt incipiari cum effectu . ut nō .j. mandati
.l. q. mutua .s. non ideo . In officio vero publico tutelle et cu-
re dic. ut nō in .l. i. .l. de admini. tu. ita tenent doc. cōiter.

1 **Ignorantis** In rex. ibi non d^o
bet nisi procurator ha-
beat mandatum ad hoc. Baldus.

9 **Elacunqz** Liberato procurator i
telligitur liberatus omnia
nec est necesse qd cedat liberatio. h. v. in actō
nibus enim sit cello nō in liberationibus qd
nō .l. In rex. ibi rōne . bene dicit rōne qd hic loquit in libe-
ratione rōnabili non de irrationabili s^o in glo. quam nō . facit
.j. de solutio. l. q. h. z.

m **Inor** Minor. xxv. annis nō est iudicio
legitimus rōnalis ppter benefici-
um restōnis quod ei lesō et suis fideiussorib^o
indulget iudicij in duas partes. nam primo
ponit quoddā dictum implicitū. s^o ponit rōnem . 2^o i^o quia
ip^o .l. Nota qd minor. xxv. annis nō est idoneus . procurator
ad iudicia ex parte rei. et hoc ē v^o quando ei lesō patrocina-
retur beneficiū restitutiōnis in integ^o . ergo interdum lesus
non restituit a contrario sensu s^o . Item nō beneficiū re-
stitutiōnis in integ^o ex persona minoris ad suos fideiussorē
pendi et sicut sunt ma. notabilia. ita debemus recitare tres
glo. hic positas. l. Op. p^o et v^o qd minor. xxv. annis. unde videtur
ob. insti. qui manu. nō po. s. eadem. l. e. j. de ma. vindic. l. si
collocatus. s^o dicit glo. aut loquitur in peccatore ad ne-
gotia. aut in . procuratore ad iudicia. p^o cū est legitimus . p-
curator ille qui est minor. xxv. annis. ut in .l. In .s. secundo
cū requirit qd sit maior. xxv. annis ut hic. l. Et h^o gl. nō
est qd ille qui est minor. xxv. annis. non pōt esse executor te-
stamenti ad exigendū vel distribuendam. nam hec qu^o dam
procuratio ē. ut .l. s. defuncti. ut .j. mandati. l. si nō non re-
munerandi. s. si. Sed contra hanc glo. qdam doctores in-
stare et dic^o qd non est v^o qd in . procur. ad negotia regraf. ce-
ta etas sufficit enim qd sit doli capax. ut . pbat. j. de insti. l.
sed et si quis. s. pupillus. et ideo dicit qd .s. eadem .l. intelligit
in procurator ad iudicia p^o gnali procurator ad iudicia et negotia
si ob. lex nra qd loquit qd procurator rōe minoris etas poss^o
in integ^o restitui. s. s. eadem .l. loquit quādo nō potest in i-
tegr^o restitui quod est spāle in cū illius .s. quādo qd ideo
manumittit ut sit . procurator nec cū intelligit ledi eo qd est a-
depris libertatē cū illius procuratoris et hoc opy. videt mibi
qd sit ipsa veritas qd nō pōt esse aliquod dānum supra quod
libertas non pōt dēderet ut in .l. plane. la. fa. de le. i. et qd nō
.l. de oper. liber. l. tunc unde ratiōe libertatis cōsequēde
emiss inungit quod alias nō possit imponi ut .j. de man. re.
l. mania . vel al^o dico qd etiā pupillus potest esse procura-
tor ad negotia tamen nō est iusta cū manumittēdi qd nō est
idoneus . i. qd nō est prudēs ut in .l. si. l. de testa. mli unde
.s. eadem. l. respicit idoneitatē prudētē nō idoneitatē habi-

litaris pletiosum enī est facta sua geret per imprudentem
ut .j. de cu. fu. l. cuius bonis unde manumissio vindicta q
fit in fauore minor de facili possit retorqueri i eoz dānum
et facit quod nōtur supra de postu. l. i. s. puericia. l. 2^o op.
et videtur qd minor nō restituit quādo pro alia litigat vno
videtur obstat .l. eodem .l. exigenti in fi. fo. ibi minor. ad
mutuū dispensatiōe pro abs. me parte et cōtra dispensatiōem
legalem cessat restitutiō in integ^o sicut et cōtra dispensatiōem
papali vel imperialez ut notatur in .l. i. .l. de hijs q. vntiaz
etatis imperant. nā legis vel principis auctoritate non dōz
qd decipi. hic autē non sumus in cāu dispensatiōis. sed i ta-
re cōmuni. vni hic concedit restit. et sic nō ob. Conclade g^o
qd vbi lex vel princeps legitimat psonam minoris ce. Tat be-
neficiū restōnis. secus vbi persona minoris nō legitimat
p legem vel principē vel p neminem vel p inferiorē pura p
iudicem cāe. ut hic. et facit quod nō in .l. i. s. i. j. quod sal. m.
anc. p. Jaco. l. Juxta illud p^o notabile pono nec vel quat
mor questioes s^o na qd est si fideiussor minor vult fideiussorē
re animo donandi vel expelle renūciare beneficio huius .l.
vtrum p hoc psona minoris habilitet glo. notabil^o dicit hic
qd non qd psona ascēndit nō habilitat psonam principalem
quod est nō allega. glo. l. i. e. i. j. .l. q. legi. perso. et facit qd nō
in simili in .l. si pacto quo penā. l. de pac. vbi dicit qd ascē-
ndit nō restit nec robotat principalem. l. 2^o querit quid si
iste minor vult renūciare beneficio restitutiōnis in integ^o
cū iura nemo nunq^o illud iuramentū facit cū minorem hā-
bilem sine iuramento certū est qd non ē renūciatō. ut .j. de
noua. l. doli. mali. s. oīuerfum. j. de minorib^o .l. si ind. x. circū
nento. et glo. tangit hanc. q. in aut. sacramenta puerū et cy.
tangit ibidem. in . xv. q. et in spec. de actore. s. i. v. sed qd si
minor. pe. et . d. dicitur hic qd iuramento aduersario nō debz iste
minor admitti h^o velle iurare. qd ante factū est inhabilitas. sed
si est admittas cum iuramento tunc post actū factus est hābil^o
qd iuramentū reprēsentat cum maiorē. et id tunc impūter a
aduersarijs qd cum cum iuramento admittit. ad hoc. j. d. fōdial
fo. l. qui satisfare. j. e. l. neqz femina. e. j. iud. sol. l. tam tamē
.s. nunc videmus. et hoc credo verum licet istō iuramentū
interponatur super lesione futua. non sup. pūit. ar. in. e. quā
uis extra de pac. l. vi. l. 3^o quero quid si vni releuat ita p-
curatorē qd pcurator nō pōt ledi. nec pati executionē sentētie
v^o tunc minor est idoneus. procurator dicit. Jac. de arc. qd
sic qd cessat rō. p^obitina istius legis. doc. cōiter tenent cō-
trarium qd cum minor non sit idoneus pro se. ergo nec pro
alio. ut .l. de legip. tu. l. si. e. l. de epi. et cler. l. cū clericus
.s. ipe vero . Preterea multa incidūt in iudicio in quib^o po-
tēst ledi et restitui ut .j. de minor. l. minor si qsi cōmūar. q
tra que non subuenit minori per releuatiōes ut supra sicut
insidi. non ob. l. i. s. si procurator. l. 4^o quero quid in procura-
tore actor. iste enī nō tunc executorē sicut qd sine absolutio-
rie nulla fiet executio ut nō extra de ap. c. preterea . Rūdeo
non erit idoneus . procurator minor qd potest ledi in p^ossu h^o
nō ledetur in diffinitia . Item nō est dubiū qd iste . procura-
rator implicat se h^o unde videt eo ipso l. di. ut .j. de minor.
.l. minoribus .l. 5^o et vltimo circa illud p^o nō quero quid
in actorē tutore vel curatorē . v^o potest esse minor. xxv. an. et
dic^o qd non per hāc .l. et per . d. l. cuius bonis . nā cum ipius
debeat tacite obligari ut .l. properadiū . s. si. l. de iudi. ergo
minor repellit ut dicit .l. si. de le. auto. et adde qd nō i spec.
de procur. s. i. v. item qd est minor . et v. l. e. et qd nō archi. xv.
.q. ij. c. certū . et hoc de p^o parte .l. Denio ad secūdu nō
bile . nā ista ista inuit qd interdū minor possit restitui . cōtra
.j. de mino. l. aut pretor. in princ^o . fo. illa est regula tamē illa
regula fallit nisi minor vere non leditur vel dato qd ledatur
vere nō leditur interpretatiue et iure fictiōe et habes exēplū
.l. eodem .l. exigēdi et sic nō ob. l. Extra op. dicit hic qd si
minor est in iudicio dā restitutiō nam lex dicit qd p^ossus ē
ipso iure nullus unde v^o obstat .l. d. auc. prestā. l. daz. fo.
vbi minor est in iudicio pro se ipso vel alio minore . p^ossus

est nullus. ita loquitur. l. claz. e. facit. C. qui vari. tu po. l. in vniuersis. l. de pcur. l. no. co. minor. C. qui. ex. cau. in i. regum resti. l. si tutor. n. ipe minor fecit. pcessum sibi vltiz vt viciis legi. e. sic claudicat. pcessus cu minore. e. est spale aut minor interuenit p maiore tunc pcessus non est nullus sed datur restitutio ipsi minori e. ita loquitur bic. C. Hunc ve nis ad aliam ptem viciis bic q. beneficiu minor pportitur ad fideiussores minor. co. ra. j. de arbitris. l. si pupill. so. a. fideiussores interueniunt pro naturali obligatio n. qui natura raliter obligat. tunc non indiget beneficio restitutiois in in regz vnde no succurrit fideiussori cum istud beneficiu tunc non possit sumere originem in psona minor. ista glo. p. sup. p. dicit q. contra naturalē obligatiōem non def. in integru. n. rest. q. r. a. rium vt. p. h. a. i. de fideiussoribus. l. marcell. C. si ad vltus so. l. ind. chiro. e. j. de condi. indebi. l. interdum. e. ideo tu alz responde. videlicet q. in. l. si pupillus. fideiussores obligauerūt se p. principali. hie autem obligauerūt se p. pcuratore. Pre terea i. obligauerunt se eo anio vt essent efficacius obligati q. principalis. vt. j. de ver. ob. l. si pupillus. hie aut vt esse obligati pari modo. at. ad ista solutionē. j. de fideiussor. l. si tins e. seya. C. 2. opponit. l. cauetur quod beneficiu restitutiois in integru est personale. e. non pportitur ad fideiussores minor. vnde videt. ob. stare. C. de fideiussor. minor. l. i. e. j. de minor. l. in cau. so. dicit pla. q. istud p. in. intelligit. fm. ll. q. rarias q. fideiussor restituit. l. ppter dolum aduersarij i. ppter facilitatem minor. Alij dicunt q. in legibus hris q. fideiussor debet p. minore ex certa scientia. b. errando sup. erare. tertijs dicunt q. leges cōtrarie loquunt in fideiussore hctus bic i. fideiussore iudicij. glo. soluit quarto mō q. hie loquit q. do minor. e. fideiussore restituit ius aduersarij nō def. cit. q. remanet sibi regressus q. principalem debitorē. sed in legibus pcuratoris si restitueret fideiussor nullus remaneret regressus. e. ideo fideiussori nō succurrit. idem in pignoris. vt. C. de pignoris minor. l. si is. Cōmunitē omnes hoc h. ap. probant excepto pe. q. verum ē q. hie remanet regressus ē alium respectu actōis pncipalis. sed nō remanet regressus respectu expensar. e. damnoz iudicij. vnde ista solutio non soluit h. rium. e. ideo dicit pe. q. leges cōtrarie loquunt. vbi minor susceperit obligationem pcuratoris. vbi alioā sicut dicitur i. muliere. vt. j. ad vel. l. q. n. s. si cū. e. s. inter terdum. cū. h. secundū. pe. ego tenco illam solutionē que videt quod aliud ē in fideiussore hctus. aliud in fideiussore iudicij q. cum fideiussor iudicij obliget ex. pcessu pncipalis psona. merito ē ex eadem psona debz cōmodam sent. vt. C. de vlt. rei iudi. l. si. in. si. e. hoc v. nō interuenit dolum ad v. sarij. nam interuenit dolo semp succurrit fideiussori tam iudicij q. contractus q. hoc est. ppter odiam dolo i. e. facit. j. de solut. l. q. res. h. h. a. i. applicat. Juxta hoc quero p. rō vtz sint necessaria duo iudicia vniuz quo restituit minor. al. terum quo restituit fideiussor. e. videt quod sufficit vnicū iudicium resti. ar. in. l. i. C. de vlt. rei iudi. e. v. l. fin. in. fi. C. de vlt. rei iudi. Contractū est vtz. q. opponit fideiussorem pcuratorē restituit in integru. e. facere pcessus sui p se. q. singulare beneficiu restituit. in integru non ē producendum ad consequentiā. vt leg. f. e. nō in simili. j. de condic. e. demon. l. si. s. fi. C. 2. querit quid si minor non vult restitui vtz fideiussor possit restitui e. videt q. non. vt. j. d. minor. l. si iudex h. rium est vtz q. fideiussori ē ius querit pcuratorē restituit. e. non pōt sibi auferri p reum. vt. C. locati. l. si. e. u. b. hermes. C. de pac. l. si. e. j. de contra. ra. l. post. monet. s. fi. nō ob. l. si iudex. q. i. ideo ne h. ipsum minorē fiat reorquatio sui singularis beneficij vel sine plac. nam sua lata pro me causa mandandi beneficij mei nō debz reorqueri cōtra me e. i. eleganter d. Sed hie non agit d. reorquatione cōtra ipsum minorē. sed de executione beneficij h. 3. e. eodem mō responde ad. l. amissione. s. iustus. de exco. tu. vbi d. q. contra cum q. est cō. privilegij. non possumus vt privilegio nā bic non est cum sed contra 3. e. sic non ob.

Quoniam tamen

Defensor vice def
fensi substaten etiz
in privilegio b. d. C. In rex. sibi defensor. q. satisfecit iudi.
sol. tamen i. ista pmissione semp intelligit restitutum benefici
cium iur. quod est nō. C. Hic qd est dicere ego satisfecit
vice alterius q. est d. q. habeo eadem iura e. privilegia. itez
cum in plus iur. habeo rōne cause antecedentis exemplū
habet. j. rem. ra. ba. pcurator ad exhiben. s. i. e. j. mandati
l. idem. s. generalr. e. facit. j. de iudi. l. venditor. Baldus.

Is qui suscepit

Non vt legitime posse
dere alium q non satisfecit
e. dicit nō releuat ab onere satisfecit. C. Hic ex hoc. s.
ar. ad. q. certū est q. in criminali suo nomine conuenus debz
satisfecit iudi. sol. h. aliud sit in civilī cō. vt. j. de custo. reo. l.
ij. e. l. si q. reum. Baldus pone q. accusatus ē vltimū p. rā
autem est paru. nunquid potestas v. di. mittere. p. rā pro
nullum sine fideiussore. q. ita est forma data q. recipiat si
defensor a q. non est recedendum. Bal.

Eqz femina

Mulier miles hie
ille qui ad iudicij p
p. l. l. non est legitimus responsalis. b. d.
C. In rex. sibi aut q. ar. q. clerici venditor i
posse suscipere in se iudicium emptori motū in foro secula
ri. q. sibi cōpelli non pōt. b. d.

Procuratore

Nullus in iudicio
mota prescribere
ete in. pceden. e. exigido. b. d. e. declarā hie
l. vt dicit in. l. si actor. male. supra. e. C. Hic
cessionarium suo noie viles actiones habere. suo enim noie
tum agit. ille qui agit concludit sibi e. ad sua vtilitates e. rō
ne sui iur. vt bic. e. facit. C. e. l. qui stipendia. C. glo. oppōt
de. l. si actor. male. e. vno verbo ponit veritatem illius. l. e.
ideo nō gloriā. Bal.

Drem

Procurator datus i posterū
videt datus ē in priori seu in
antecedenti. Et sic vni mandati includit pla
ra. b. d. nō dicit e. vide oīo qd nō. C. l. si a i. cō
p. iudi. l. si de proprietate. Bal.

Ali procuratorem

Man
de agendo cōfessum extendit vsqz ad senten
tiam inclusit. b. d. C. Hic q. ille qui h. pcurator
mittitur non est locus penitentie. b. d. C. Hic q. ille qui h.
mandatum ad principium luem per lit. cōf. videt habe
re mandati ad eam mediā e. p. sciendam. e. est ratio q.
principium trahit ad se mediū e. sine. hie q. instantia certum
quodammodo vniuersum e. in vniuersa. C. Ex hoc nō secūdo
q. quando antecedens trahit necessariā cōsequentiā cōsequenti mā
dato ad cōsequens includit antecedens facit. C. de fideiussor. l.
q. n. s. C. Et nō q. in hoc principio erat duplex vtilitatio
vna erat rōne temporis limitati q. dicit cōfessum nam totū
iudicium nō pōt accitari cōfessum. 2. vtilitatio erat rōne actus
certificati q. dicit ad agendum nā agere ē per lit. cōf. vt nō
j. de peculio. l. si postea. C. Item ista lex ē in ar. q. pcurator
cōfessus ad vnum actus videt cōfessus ad totam cām
istud est verū si ille actus est fundamentū iudicij ita loquitur
bic nisi sit facta cum taxatōe verbor. vt puta ad lit. cōf. tā
tum hie nō archi. in. c. i. de pcur. l. vj. e. nō in spec. de p
cur. s. d. ne autem forme. v. qd si dedit e. v. se. ad idem facit
quod nō in spec. de arbi. s. finitur. v. quid si factus. Si aut
ille. v. non seu cōf. fundamentum vt puta factus est pcurator
ad ponendū v. articulatū. tūc istud mandati nō extendit ad
totam cām sed tūc ad id qd est illis capitulis annexū. v. v.
bene hie mandati ad producendos testes sup. illis. articu
lis non autem ad alia que ex illis nō oriunt. v. l. de p. d. an.
C. de. re. credi. l. generalr. s. si iudex. C. Quero. l. nostra lo
quitur in procuratore ad agendum quid in procuratore ad

excipiendū ē dic vt nō in spec. de procu. §. i. v. quid si habz
contra. ¶ Quero. I. nostra loquitur in mandato procur. nū
quid est idem in mandato iurisdicōis. pone quidaz est delega
tus ad principū nunq̄ videt̄ delegatus ad mediam et ad
ipam pronuntiationē et videt̄ q̄ sic q̄ mandatū procur. et
mandatū iurisdicōis cōparantur nam oīa mandata ambulat
pari passu vt. §. de iur. o. i. l. et q̄. Item extremū principa
le a quo trahit ad se extremū ad quod et per cōsequens me
dium vt. §. de mino. l. iij. §. si quis maior et. §. seio. et. §. i. q̄
iudi. non ob. l. i. post principū dō. determinat hic cōtrari
um per. l. vbi. l. de fal. et. l. de iudi. aut. ad bec. Sui. d. cu.
dicit q̄ aut loquimur in mandato principis et porrigit ad
omnia aut loquimur in mandato inferioris et non porrigit
ad omnia sed tantū ad specificata aut loquimur i mandato
l. et tunc q̄ iurisdicō est ordinaria et favorabilis que per legē
comittit non autē delegata restringenda talis cōmittitō re
fetur ad omnia nō lex utatur verbis taxatiuis. vt. §. de of.
prefec. vi. l. iij. §. cognoscat. Idem et tenet mar. fill. et Jaco.
bu. qui dicunt q̄ mandato. l. mandāt cognitionem nō ille cui
est mandata pronuntiet nullus pronuntiet quod est absur
dum. vt. §. de iudi. l. d. qua re. sed v' homo delegat. hō non p
nuntiet delegatus reddet pronuntiatō ad delegatē. vt. de
iur. ad bec. ¶ Et factum hoc ad. q̄. statuto honorarum ca
pit. q̄ de homicidio index fm suam arbitriū habeat licentiā
inquirendi et pcedendi. nam p hoc etiam v' habere iurisdi
ctionem pronuntiatō. vnam tamē rōe dicit Jaco. q̄ nō po
terit pronuntiare fm suam arbitriū. sed secundū formā iur.
nam in eo q̄ cognoscat vt ordinarius. sed in eo q̄ ex suo ar
bitrio habz naturam delegat. q̄ cum aliqd aduenit et. vt
l. ius civile. de legi. et ideo sedm illum modum nō videtur
mandata dēstino fm Jaco. bu. quam additionē habui de
libro bar. scriptum de manu. ppria ipius. et hoc est nōbile.
¶ Pone q̄ dat arbitrium potestati. pcedendi d iure et de
facto. non tū videt̄ data licentiā decidendi d iure et de fco
hō decidendo et suare ius cōmune tenet merui. ¶ Extra q̄
to v' ille q̄ delegat cūm sicut potest cōmittere vni articulū
tantum. ita possit apponere nouā formam pter ius cōmune
para q̄ delegatus nō pronuntiet nisi fm consiliū certis capit
tis. et v' q̄ hoc nō possit. q̄ forma iurisdictionis est antiquus
constituta. vno non v' q̄ index ordinarius suo pprio motu
posset aduere. v' d. de rē. vt. §. de adm. au. l. quidā dece
dit in prin. Contrariū et Jmo. extra d. of. delega. c. si pro
debitate. et facti dēiam inter iudicem delegatū. et arbitrum
nā arbitro nō potest hoc necessitas ipont. q̄ sequer̄ p̄siliū
tenet. q̄ hoc est p naturam cōpromissū. vt. §. de arbit. l. qualē
in prin. nō ille tenet esse datus p iudicem. fm formam. §.
d. arbit. l. si vnas. §. p̄ncipalit. v. sed vstratum. glo. accursij.
hic dicit q̄ bene pot restringi arbitrium ad ius hō ad vo
luntatem vel opi. alterius. ita notabilr dicit glo. §. de heredi.
iust. l. alla institutō in fi. magne glo. quā glo. nō per hoc tota
de fuit cōpromissa in arbitriū. et arbitrorū ad cognoscen
dam d iure. et d facto. et ad pronuntiatō de iure tantum. nā
potestas eius pot ad ius restringi. nec ē hoc contra nōz arbit
trij nam bonum et equū arbitrium ē illud quod ē iuri cōfōs
me. et q̄ lex reputat bonū et equū argum. §. de postu. l. i. §.
p̄ntiam in vbo ratus ē et. §. de le. iij. l. fidei cōmissa. §. quā
q̄ cum sy. ¶ In glo. p. in fi. adde quod nō in spe. d iudice
delegato. §. sequit. v. motus quod simplr et per arbit. xxij.
dist. in. c. q̄do epus. l. si a nō compe. iudi. l. si de pprieta
te. et in. c. auditor. de rescript. in de.

Si quis remissit Nota q̄ ille q̄ re
nuntiat excep̄o
nō potest postea ipam opponere de nouo nec. p̄. q̄ tam
oppositum. ¶ Sed quero v' hoc sit v'z sive renuntiet sciē
tū sibi competere sive ignorans. dicit glo. q̄ non ē dīa sciē
tū ignoret. Ex qua nō q̄ renuntiatō facta in iudicio officit
erranti vel ignorantī quod tenet mētī facit. l. iij. l. de fide in
stra. et hoc prout est in lra remissit hō quidam habent i lra

obmissit. Et tunc quero v'z sit dīa verum q̄. §. terminū
iur' non pponat excep̄. scienter an ignoranter dicit gl. q̄ nō
est differentia. ¶ Et hoc nō q̄ terminus iuris respiciens
p̄paratoria iudicij curat ignoranti sicut scienti. facit. l. d.
excep. l. si. ¶ Quidam quero cum excep̄. pcuratoria sit dī
plex vna in nō potes esse. pcur. alia in nō es procurator de
qua hic loquit̄. Respondet glo. q̄ loquitur d ista exceptione tu
nō potes esse pcurator q̄ ex ista pot iudicium fundari. q̄
re vera habz mandatum vt. §. e. l. filius. §. milites vbi autē
est falsus pcurator exceptioni falsi pcuratoris nō potest re
nunciari quin semp possit dicit iudicium nullum p̄bato q̄ sit
falsus. ista sunt verba glo. que est multū nō. non ob. l. de fi
de instra. l. si. in fi. v' dicit q̄ exceptioni falsi pot renuncian
q̄ illud ē verum. q̄do iudicium est fundatū cū psonis legip
tatis. sed si est falsitas mandati que nō parit iudicium fun
dari. vt eleganter nō Jmo. extra d. rē. rip. c. sup. lris. cum
enim per iuriam nō possit legipimari falsi pcurator. vt nō.
Ja. de are. in l. i. §. i. q̄ falso in. auc. ergo multo minus p
si implicem renuntiationē pens nō ob. §. de iudi. l. sed et si fuisse
pcur in prin. q̄ et ibi iudicium erat fundatū cum persona le
gipitina. facit. §. de iure codicillo. l. quidam refferunt. Bald.

q Rocurator Dāns generale mā
datum euz libera po
test recipere solutionē. et contrahere. et credi
toribus soluere. hō si nō habet liberam nō pot
alienare n' res ipse percuras hoc dicant iste tres leges v'z
ad. l. plautius. et cum. l. pcurator totorum. §. e. in. l.

r Ed et id In tex. ibi vt soluat hō verū
si debiti est civile. et natura
le sed si est naturale tantum. vt. §. de solu. l.
is cui. l. flautius.

m Andato In tex. ibi generali nō facta
mentionē libere. opz emz q̄
fiat mentō. q̄ libera nunq̄ p̄sumit pcedi.
vt. §. de pecul. l. q̄ tuberonis. §. alia vbi text.
nō est. ¶ In tex. i. transactō. per hoc patet q̄ pcuratō nō
habens liberam vel spāle mandatū non pot cōmittere i ar
bitratorē fm bar. ¶ In tex. i. exercendis q̄ nō tenet om̄s
iustificare id quod pcurator fecit vtra mandatum et adde
hic. l. pcurator totor. et. l. cum illis.

p Rocurator totorum
In tex. ibi nisi fructus nō bene pro pcura
toribus p̄toroz qui maximos fructus p̄ci
piunt q̄ licet nō habeant liberam vel speciale mandatūz pos
sunt fructus alienare. ergo et p̄dia locare q̄ ē menti tenet
dam. Baldus.

p Lantius Sententiā mandaf excec
tū cōtra fideiussorē i quar
tuo casibus. l. quādo est defensor cum in in
dato. Item quando est simplex defensor
sine mandato et allegat mandatum. Item quando est si m
plex defensor sine mandato et allegat mandatu. ¶ Et quā
do est defensor sine mandato et nō allegat mandatu. ¶ Itē
quādo habet mandatu sed circa satisfandoz fuit menti. b.
dicit. ¶ In tex. ibi cōcurri. l. execut. pau. et nō q̄ petio
executōis appellat cōcurri. Item nō ex parte rei posse fie
ri pcuratō. et in rem suā et sententiā mandari ex. cuiōi p̄na
cum. ¶ Et hō patet si venditor cōp̄t ad defensionē cōpro
ris et subcumbit q̄ ipse venditor potest capi pro executōne
sententiē quia est procurator in rem suā. vide appz q̄ glo. §.
est. §. de iudic. l. venditor. que loquit̄ sub rubio forte debet
loqui sine fonte quia ibi est casus notabilis. ¶ Et nō q̄ ista
sunt paria nō hēre mandatu et mentū in mandato vel men
titū circa ea que sunt anexa mandato vt circa satisfandoz orem.
¶ Et hoc nō q̄ rōne mandati et corruptiois parit execu
tionē defensor qui alias nō patet quod est menti tenēdaz.
¶ Et nō q̄ exceptio falsi procuratoris rei nō reddit iudicū

nullū. Imo est aliquid q̄rum ad extentionē fiendā in falsū
procuratorē. 4.º et vltimo nō q̄ ille qui nō habet mandatū
et allegat mandatū et nō h̄t dicit obripere cōcor. tex. cū glo.
j. a. ij. l. si aut. §. item si fundū in verbo p̄ obreptionē. Sed
ille qui nō habet nec allegat nō dicit obripere p̄tore vel ad
uersario. Bar. alibi dicit q̄ p̄cessus obripentis non p̄t ra
tificari ad cōmodum ratificantis. secus vbi nō ē obreptum
et ita intelligit. l. j. de iudi. et quod nō p̄. l. i. qui. cau. i. ite.
reli. nō est necessaria. l. tutor. et d̄ excep. rei iudi. l. si mai. §.
hoc iure quod dicit in civilī ē dubiū. sed in criminali videt̄
q̄ sit v̄z. q̄. l. dicit q̄ q̄ obripit nihil agit. v̄. j. d̄ fal. l. si q̄
obreperit in si. et concludit in hac. l. regulā. q̄ defensor exe
cutionem sine non patit fallit in rem suam. Itē fallit v̄ by
mandatum et mentit̄ circa satisfactiōē. Item fallit vbi non
habet mandatū et mentit̄ circa mandatū. Item fallit vbi n̄ by
mandatū nec mentit̄ circa mandatū sed simpl̄ se liti obi
cit. v̄. b̄. c. e. l. si procurator. §. si. ¶ Ex predictis habet q̄
defensorem possit sine executioni mandatū p̄ capturas
p̄sone vel pignoris et per alia remedia p̄torum.

Delegatum Procurator cōstitutus
ad causam p̄t̄ petre
edictionem instrumentorū facientiam ad eam
h. d. ista. l. notabilis. Baldus.

Procuratorem Per lras
de rato re
leuatur p̄cur. actionis a satisfactiōe rez ra. ba.
et reuocatio p̄cur. nō officit p̄cessui p̄cedē

et h. d. ¶ Dividit̄ in duas partes in p̄ma parte tractat de
effectu clausule. j. d̄ rato. in sc̄da parte tractat de p̄bitiōne
seu reuocatiōe mandatū seu d̄ retractatione istius clausule.
2.º ibi igi. ¶ In tex. h̄ lras olim erat rarus vsus tabellio
num. et ideo cōstitutum huius. l̄ q̄ transmittant̄ priuata l̄re
sed hodie melius. et expeditius p̄siliū esset q̄ transmutare
tur p̄curatorum in publicā formā. et ita v̄mur. ¶ In tex.
iº approbatiōes quas approbare v̄ eo ipso q̄ recipit v̄. j. d̄
positi. l. publica. §. si. nam si l̄ra displicebat. cōtra dicit̄ d̄bit
l̄. v̄. j. ad macedo. l. si fili. ¶ In tex. iº velut presentis. q̄
l̄ra fingit dominū esse p̄ntem. ¶ In tex. iº intelligendum ē
merito. ergo nō cauet de rato. ar. §. e. l. m̄. §. is qui. et ē
de rescriptis. c. ex parte decani. ¶ In tex. iº noluerit. l. d̄n̄.
¶ Nota primo q̄ p̄ priuata p̄sonam p̄t̄ procur. consti
tui. et de rato p̄mitti. ¶ Nō s̄o q̄ per priuata scripturam
approbat̄ approbat̄ mandatū ex hoc diligenter nō q̄ ad
hoc v̄ priuata scriptura faciat plenā fidem d̄ eē approba
ta. ¶ 3.º nō q̄ litera resp̄sentat eam q̄ mittit p̄ntem iurific
tionē. et q̄ l̄ra et p̄ntia consentur ad paria. ¶ 4.º nō q̄ reuo
catio nō trahit̄ retro quāto nec impedit̄ actus d̄ futuro re
nō integra. ¶ 5.º nō a contrariō sensu q̄ re nō integra sic mā
datum reuocat̄ ita quelibet p̄missio facta circa mandatū.
vnde si dominus p̄mittit̄ d̄ rato. vel iudi. sol. p̄ suo p̄curato
re dato q̄ p̄mittit̄ per stipullatiōē reuocato mandato re
uocat̄ stip̄ q̄ do stipullatiō vel pactum de sui n̄ sit me
uocabilis. v̄. l. d̄ act. et ob. l. sicut. ¶ Circa p̄nam partē istī
l̄. quero de qua releuatiōe loquit̄ h̄c. videt̄ glo. q̄ duplex
est releuatiō. vna est ab onere satisfaciendi de rato. et d̄ ista loq
tur h̄c. Ista releuatiō p̄t̄ fieri per nudā p̄missionem de ra
to. nec requirit̄ satisfactiō. Alia releuatiō est ab onere satisfaci
di iudi. sol. et in ista requirit̄ satisfactiō. v̄. l. de satisfaci. l. i. et
instituta de satisf. §. si vero a liquis. ¶ 2.º quero nungd̄ ista cla
usula rati sit necessaria. dicit glo. q̄ non q̄ tacite inest ex vi
mandatū. spec. et dicit q̄ ista cl̄a p̄mittit̄ ratam et gratū habi
torum nō ampliat mandatū. nec plura includit̄ q̄ for̄ man
datū. in spec. de p̄cura. §. i. v̄ item op. contra. ¶ Extra iux
ta hoc quero qd̄ si dominus sic dixerit p̄mittit̄ gratū et ra
tum bituram quicqd̄ talis legipime fecerit. v̄rū releuatur
p̄curator ab onere satisfaciendi. et dicendū est q̄ non q̄ nec ē
istud p̄curatorum sufficiens q̄ nō est clarum. imo ē iplic
tum. v̄. nō. xxi. q. i. c. relati. vbi glo. ordi. dicit q̄ ita fuit de

facto iudicatum. quod tene menti. ¶ 2.º iuxta hoc q̄o v̄rū
ille l̄re p̄curatoris seu de raro habeant̄ h̄nere v̄m et p̄sili
dicit p̄. q̄ sic. q̄ oportet q̄ ille l̄re p̄ducant̄ ad probatiōē
t̄pe mandatū. q̄ mandatū d̄ p̄cedere nō sequi. v̄. j. in an
dan. l. si vero nō remunerat̄. §. interesse. nō ob. j. de pigno.
l. cum tabernā. §. idem quesit. vbi d̄ q̄ in priuata scriptu
ra non requirit̄ v̄ca et consil. q̄ illud est v̄z q̄rum ad p̄ba
tionem d̄cus. sed q̄rum ad p̄bationem t̄p̄ris sic. in p̄. q̄
est nō. et p̄batur. j. de fide instr. l. repetita. et j. ad sille. l. se
ya. l. d̄ colufo. l. si creditor colludens. et. l. q̄ po. in pigno.
ba. l. et ipturas. ¶ 3.º querit̄ dicit h̄c q̄ stat̄ l̄ris approbat̄
nungd̄ ille l̄re debeant̄ approbari si alia pars postea negat.
nungd̄ debeant̄ approbari p̄ iudicem. dicit aldericus q̄ si.
alij dixerunt contra si l̄re sunt sigillate sigillo domini. Ista se
cunda opi. est vera in l̄ris p̄curatoris siue mandatū q̄ non i
telligit̄ h̄c agi. n̄ d̄ p̄iudicio solius scribentis. adeo priuata
ta scriptura cum sigillo facit plenā fidem. ar. l. de iure si.
l. inter cartul. l. r. v̄z ta nen sigillum ē notum. facit qd̄ nō.
l. d̄ pac. l. pacta nouissima. extra d̄ ap. e. significat̄. d̄ pu
blicanis. l. si publicanus. §. i. illud est certum q̄ sigillat̄ est
auctentici. et sigillum ep̄i q̄ statim stat̄ literis. q̄ illud
non ē priuatiū sigillum. imo redit̄ litteras auctenticas. v̄ ap
paret. xj. q. p̄ cure. de probatis post cessionem. de fide in
strumentorum. c. i. p̄ Innoc. ¶ Quid si procurator ostendit̄
sigillū. sed si literas dicit̄ ecce sigillū mihi datū nungd̄ ē s̄bit
credendū. v̄ q̄ sic. q̄ sigillū multū op̄at̄. v̄. l. de re alie. l.
ij. et iº nō. Cōtrariū ē v̄z p̄. l. j. d̄ furto. l. si quis v̄xori. §.
apud latronem. archi. tom̄ hoc in. e. is cui de procura. l. b̄.
v̄. l̄r̄ adde quod nō cy. l. de epi. et cle. l. si qua p̄ calūniā.
et. l. de contraben. et commit. stip. l. optima per cy. et Jac.
de are. et q̄ nō in spec. de citat̄. §. iam v̄ro. §. de l̄ris. ergo.
¶ Extra in hoc principio nō p̄. q̄ mandatū p̄curatoris
ad l̄ras nō potest probari nisi per scripturam n̄i aduersari
us cōsentiat̄ i probatiōe testū de debita p̄batione que rele
uat̄ a satisfactiōe rati. Sol. de en. tene h̄c cōtrariū. ego t̄n̄
si in. l. i. §. e. et. l. qui alieno. Possit̄ distingui q̄ in leuatiōe cau
sis sufficiat̄ probatio testium sed in arduis causis requirit̄
probatio per instrumentū ne domini postea possit̄ iudicari mā
datū. ar. extra de p̄cur. c. i. in ratione sui hoc semper saluo
q̄ si aduersarius consensit̄ receptiō testium sibi imputat̄
ar. j. iudi. sol. l. iam tamen. §. videamus. ¶ Hunc v̄rū ad
fam̄ p̄m̄ l. de reuocatiōe mandatū. ¶ Et quero p̄ quando
p̄curator reuocatur ante litem cōstitutam et post reuocatio
nem proceditur in cā v̄z teneat̄ p̄cessus. R̄deo aut̄ reuo
catio non est iurimata nec iudici nec aduersario tunc valz pro
cessus q̄ p̄curator sicut non cōsequit̄ exercitium nisi recep
tis literis mandati ita non perdit̄ exercitium nisi recep
tis literis reuocatiōis et q̄ plus est non sufficit q̄ sic solus
recipiat̄ l̄ras reuocatiōis v̄. b̄. h̄c illa reuocatio p̄ntit̄
ad noticiam iudicis et partis tunc processus non tenet̄ v̄. §.
et lante litem. et. l. is cuius aut̄ illa reuocatio p̄ntit̄ ad no
ticiam iudicis tantū non aduersarij tunc processus est nullus
quia iudex sc̄t̄bar se p̄cedere et cum imm̄ legipime perso
na et illud est verbum nullū nōbile et idē tenet̄ glo. in l. v̄m
ca. l. de satisfaci. h̄c illa reuocatio p̄ntit̄ ad sententiā ad
uersarij tantū et tunc tenet̄ processus ip̄o iud. sed ope excep
tionis est nullus cum enī iudex crediderit se r̄te p̄cedere
hoc est q̄ facit̄ processum ip̄o iure valere sed q̄ dolus p̄s
non potest ei patrocinari. nō qd̄. exceptio hoc dicit̄ c̄t
multum nō. Aut̄ illa reuocatio p̄ntit̄ ad noticiā solius pro
curatoris tunc tenet̄ iudicem in odium reuocatiōis sed nō i ad
fauorem q̄ factum suū sibi p̄iudicat̄ sed nō p̄iudicat̄ ad
uersario non certiorato ar. j. de solu. l. dispensatiōe. §. si. et sic
iudicū h̄c cā claudicat̄. Concludit̄ ergo q̄ ante l̄r̄. cōte.
p̄curatoris reuocatio aut̄ domini reuocatiōis apud se retinet̄
aut̄ iurimatur iudici et aduersario et p̄curator aut̄ iudici tantū ad
uersario t̄m̄ aut̄ p̄curator t̄m̄. p̄ cāu tenet̄ iudicium p̄ v̄z q̄
p̄curator non perdit̄ exercitium ante q̄ recipiat̄ l̄ras re

uocatis. facit quod nō hmo. in. e. ex cōqde de resti. spol. & archi. in. c. is qui. de procur. li. vi. ¶ 2^o cū certum est qd processus est nullus cum reuocatio sit legitime facta & in casu cōcesso. & nō est falsus procurator vt. in. l. i. l. de fa. tit. ¶ 3^o cū similis processus est nullus ppter doluz iudicis nam omne iudicium est bone fidei quo ad ipm iudicem. ar. istus glo & glo. que est. j. de mdi. l. quicquid. ¶ 4^o cū pef sus non est nullus sed annullandus. ¶ 5^o cū proc. istus est efficax in pceditum reuocatis sed ad eius cōmodū est inefficax. & ita iudiciū claudicat ita dicit nobilif ista aurea glo. qd quā oppōit pe. & arguit sic col^o patris magis re ddit actū nullū qd dolus tertij vt. j. de dolo. l. illeganter in prin. ergo quādo iuocatio puenit ad ptem magis debet esse pro cessus nullus qd quādo ad iudicē. Rñder pe. qd in substau tia iudicij iudex non est 3^o persona imo est fundamentū iudicij & pef. eius iudicis magis reddu processus nullū qd def fecus pns secunduz pe. hinc est qd exccōcatō iudicis reddu processum nullū vt nō. l. de iur. & fac. igno. l. i. secus i ex communicatōe pris vt in. c. i. de excep. li. vi. & tene menti fac pro glo. j. audi. fol. l. vir bonus. ¶ Secūdo quēto quid si do minus reuocat procuratorē post lit. contē. Rñdeo si quidē reuocat in casu non cōcesso iudicium tenet ex vtraqz pte qd reuocatio est nulla. si autē reuocat in cāu cōcesso a iure. & tunc dicit idem p omnia quod dixisti ante lit. contē. si autē reuocat in cāu cōcesso a pcuratore & aduersario tunc nō r3 processus qd postea fit. qd amō falsus est pcurator. vt. s. e. l. mutari. & l. que omnia. & quod nō. s. e. l. pom. s. sed & is. si autē consentit pcurator solus reuocato. & non aduersari^o glo. hie videt dicere qd valet reuocatio s3 alr nō. s. e. l. qd oia secūdo respōso. & illud tenet archi. in. c. ij. de procur. li. vi. & est verius. ¶ Extra quero qd in pcuratore ad negotia & in hoc sunt opy. dicunt quidā qd aut pcur. h3 mādātū ad certā personā tunc nō tenet reuocatio nisi intinet alteri per vt. j. quod nullū. l. i. s. sed ego. aut ad incertā. tunc sufficit no tificatōe ipsa pcurator. vt. j. mā. l. si mādasset. Si autē nemiū est imitari reuocatio tunc dicit qd regulr ista reuocatio nō valet. Gallit in mandato nunciij vbi nō requirit notificatio. vt. j. de ma. vin. l. si pater. qd acta debet fundari p cōsentū domini. vt. l. si qd alteri vel sibi. l. mōltum. ¶ Item fallit i translatione domini. qd translatō domini est talis actus i qd requirit cōsentus dñi vnde verum dñm nō transferi tui to dñi. vt. j. de publi. l. si qd pbiuenerit. ¶ Item fallit i h3js que pisse requirunt animū domini verum. & nō fictum vel interpretatiū sicut ē additō hereditatis mater. ne. & dñonū vt. j. de acquen. bene. l. si qd mōi bona. s. pōul. & j. d. vñō. l. si pōitū. cy. nō de hoc in. l. mādātū. l. mādā. glo. or. nō de hoc in. c. i. de reman. in elemen. vbi vide. Quid ergo i pcuratore generali sicut sunt pcuratores societatiū florentie quomodo poterit itimari reuocatio. R^o si erant ad certuz lo cum deputati i publice pponet reuocatio. vt. j. de mōi. s3 & si pupillus. s. pseribere. Si autē non erant ad certū locū deputati qdam aduocatus florentie cōsuluit qd nulluz erat iudiciū n^o occideret pcur. qd sub pretestu mādātū nō debet pōnere decipi. s3 falsum. & inutile cōsiliū fuit qd sufficit tē qd intinet ipsi pcuratori. vt in dicta. l. si mādasset. j. man. & nō in dicto. c. i. de reman. in elemen. alias est3 absurduz di cere qd illud mādātū est3 irrevocabile n^o per morte dñi vt pcuratoris. Curiosus d3 esse qd contrabit vt ingrat an man dāuz sit reuocatiū nec ne. ar. j. de in rem verso. l. iij. s. sed si sit. ¶ Ditmo vnum nō in ista materia qd illud quod dicitur doct. d. nuncio nō approbat glo. in. l. i. in fi. j. de contrabē. tnp. vbi dicit qd idē in nuncio qd in pcuratore. & forte bene dicit n^o aduersarius tractet de dāno vitando. secus vbi de licito captando. vt in dicta. l. si pater d. ma. vin. & si tu dicit deficiat cōsentus vtz est verus pcurator. n^o interpretatiū cōsentus fingit durare. & contrarias. pcedunt ex ficto pcurator. vt. j. loca. l. qd ad certum & hoc teneo substituendo gl. a qd non ē tutum recedere maxime in pñijs. ¶ Quid in mallefi

cio quomodo mādātū reuocet & sub qua for. & quō obe ut notificari aduersario & sub qua cautella. & qd in cōsilio quō cōsiliū reuocet & p que verba. dicit d. istuz vt nō j. i nocen. extra d. hōm. c. ad audientā. Bal.

Is qui Ellecto facta p minus legip timam psonam pōt rautificai tene menti. ¶ Nō qd id quod est posituz in optioe mea possū rautificare p procurato rem & sic nō qd pōt cōstitui pcurator ad electionē preben de. Item si socius meus elligit possū rautificare. facit c3 d. prebendis. c. accedens. Baldus.

Procurator ¶ Procurator qd p do mino obligat etia i finito officio cōuētur. h. d. vel. sic oblig^o vo luntaria administratoz non finitur licet qstū finiat. h. d. ¶ In tex. ibi pcurator general^{is} cōstitutus cuz libera qui vncidit rem domini vt. s. e. l. procurator cui libe ra & nō in. l. procurator totorū quod dominus videns fore indignatus ex hoc reuocauit mādātū. Si autē fuit3 pcur. solum ad hunc actū tunc mādātū est3 statū finitū sine alia reuocatioe. qd forma mādātū facit finem mādātū. vt. j. man dātū. l. diligenter. & in. l. nra quolibet cāu loqui pōt sine mādātum recipiat sine per reuocationē sine per actus inuētoz executioni sine morte vel quocūqz alio modo non curō. ¶ In tex. ibi dicitur. l. i. officij sui finitum sit. & amplius mādātū non vigeat. ¶ In tex. i. eius. s. obligōis suscepte. ¶ Nō qd obl^o suscepta occasione officij durat finito offō. vnde officialis ex ista obligōe tenetur tanq3 pcurator psona & pprio nomine. ¶ Op. cōtra hanc. l. & vt qd finito officio ad ministrator non tenet. vnde vt oblat. s. e. l. plautius. p^o R^o. fo. dicit glo. ibi loquit in iudicio. hie in pcurator. Ratio vrie est duplex. p^o qd in iudicij procurator repñat dñm tñi. & solus domini psona cōcēnat non ē ita in pcurator. qd nō ipso pcuratore originem sumit. vt. j. de act. & ob. l. qd u qz gerimus. 2^o rō ē ista. qd obligatio in iudicij est obligatō necessaria. cum iudicium redactum est in finitum. sed in tractibus est obligatio voluntaria. & minus agitur in obli gatione necessaria qd in voluntaria vt. s. qui satisda. cozm. l. si fideiussor. s. necessaria & l. de die. s. tutor. ¶ Extra h3 op^o nitur & videtur qd idem sit in iudicij qd in cōtrahibus qd p curator tenetur finito offō seu iudicio vnde videt oblat. s. e. l. si procur. s. si. fo. aut procur. in iudicio facit id quod do mino tenebatur facere vt qd satisdat iudicium solui quaz satisfactioe3 domini^o principalis nō tenetur soluere finito of ficio tunc loquitur lex contraria. ¶ Aut procurator facit totū cōtrarium eius qd debet fieri tunc etiā ipse procur. tenet & nō liberatur per expirationē officij vt in. l. i. s. si procuratoris si quis iudici. non obit. ¶ Conclude ergo tres cāus aut in iudi cio facit qd dñi non incōbit. ¶ Aut quod incōbit aut cōtrariū eius quod incōbit. ¶ 3^o op. & videt qd etiā in cōtrahib^o nō teneatur finito officio vnde videt oblat. j. quādo ex fac to tu. l. post mortem & j. de eue. l. illud. s. i. & ff. de admiu tu. l. cum post. s. i. So. dicit glo. qd aut n^o loquitur in pro curatore vel in curatore primo casu tenetur finito officio vt hie secūdo cāu non tenet finito offō nisi appareat qd volae rit in se domini obligatōne transferre vt. j. de cōsti. pec. l. luitus. idem quod in tutore & curatore est in plato & in quo liber publico administratore vt. j. de admiu. re. ad eum. pet. l. iij. s. in cū & quod nō ber. extra de arbi. c. p^o mas. & qd nō. l. de cōtracti. mdi. l. i. & l. de spon. l. si idem etiā vide tur i marito q obligat se cōtemplatōe fundi dotalis puta lo cando fundū vt nō teneat sol. mar. vt nō. j. fo. man. l. diuor tio. in prin. & l. rem in pñcni. s. i. per l. y. Idem videt i prebendario & usufructuario vt finito usufructu. vel prebē da non teneatur vt. j. locati. l. si quis. s. & hoc subūgi potest ¶ Et ista faciunt ad. q. Ego em quādam gabellam p qua sum obligatus secundū cōsuetudinē pñnam ad vices i cen tum postea cōmune perusij abstulit mxi istam gabellā quō

nunquid remanent obligat^o ad vices et breuiter ex predic-
tis patet quod non quia illa obligatio est sequella rei unde
finita re sine obligatio ad hoc. j. d. consti. pecu. l. si. et i. gual.
de cu. hoc tenet. Item ex predictis patet quod aut obligatio de
secundis ex contractu est sequella officij voluntarij. et prima
et ista durat etiam finito officio aut est sequella officij necessa-
rii et publici et illa non durat finito officio. Aduerte dico quod
non durat quo ad ipsos administratores sed bene durat quo ad
viam et vicem. l. post mortem. ¶ Sed quero que est ratio dicitur
R^o quod magis est succurrendum ei qui gerit officium necessarium
quod ei qui gerit officium voluntarium. vt. j. de hys qui. vt. indig. l.
post legatum. §. tutor. et. §. de postulando. l. pe. §. si. ista est ratio
glo. ¶ Extra contra istam rationem insulantur hoc. q. l. cautur
quod est voluntarius administrator non tenet ex contractu finito
officio. unde videtur ob stare. j. de insti. l. lucius. Et. v. nob^o
modis. primo quod in l. lucius epistola non continebat oblationem
sed facti preteriti confessionem et narrationem. unde cum ex illa
epistola non ostendatur obligatio sed mea probatio merito si tene-
tur administrator hoc tamen. §. de cu. j. de consti. pecu. l. tit. d.
modo respondet ad l. lucius quod ibi administrator constituit
se solum administratoris nomine. et contemplatione solius
officij. hic autem fides quam astrinxit et sibi omnis obligatio
iicit. et sic non ob. et ista est ratio solutio hoc. ¶ Contra istam
solutionem op. Bar. q. l. expresse cautur quod h. procurator obli-
gat se procuratorio nomine. tenet officio finito. procuratoris
vt. j. mandati. l. f. uum titij. vbi est hoc expressum ad idem. j.
de publi. l. si quis prohibuerit. §. i. Bar. recedit a dicto doct. quod
vicem. l. f. uum titij. et h. procura. tanquam procurator se obligat
tamen perpetuo tenet quomodo ergo videtur ad l. lucius. de i.
si. certe videtur ipse hoc modo. quod dicit quod quicquid. pen. contra
hic ita quod ex ipso contractu acquirat actio directa ipsi procu-
ratori. tunc versa vice. pen. perpetuo obligat ita loquitur hic
ita etiam loquitur. l. f. uum titij. nam procurator videndo questum
sibi ius ad petitionem pretij. vt. §. de pac. l. si cum emplice. §.
si. unde non est mirum si versa vice procurator obligat. si autem
est talis contractus ex quo procurator ius non querit vt con-
tractus constituitur pecunie in quo non reperitur obligatio et con-
tractus. sed ex una parte tantum. procurator non tenet finito of-
ficio. et ita loquitur. l. lucius. Et quod ista distinctio sit vera. probat
per text. expressum. j. d. pigno. ac. l. solum. §. p. litteram i
prin. in ratione sui finis. qui dicit quod iste text. declarat hanc
materiam. Ego non recedo a dictis aliorum doct. et distinctio finis
eos tres causas aut procurator in contractu. unde obligatio de
secundis format verba obligatoria referendo ea in ipsum of-
ficium. seu dominum aut simpliciter loquitur. p^o causa impater sibi.
quod egressus est natura officij. Nam ex natura officij non inco-
bebat obligare se. et ideo si hoc modo se obligauit perpetuo te-
netur. vt. hic. §. o. causa obligatio est perpetua quo ad dominum.
Sed quo ad ipsum procuratorem finem cum officio recipit. quia
acta agentium non operantur ultra eorum intentionem ad hoc. j. de
le. ij. l. p. §. mater. ¶ 3^o causa subdistinguitur aut actus qui geri-
tur continet obligationem aut continet probationem. p^o causa tenet
procurator finito officio. quod in dubio conferret obligatio ad
personam simpliciter. non vt ad personam qualificatam. ar. j. de vbo.
o. l. l. si ita stipullat. §. grifogoms in l. si quis cōsō d. stip.
f. uo. Secundo causa non tenet. pen. sed dicit et ita loquitur d.
insti. l. l. uo. fin. vnum intellectum. ¶ Juxta hoc dicitur vnum
quod si contractus h. plures contractus. et in vna particula sit me-
tio officij qualificando ipsam obligationem in alijs precibus h.
bonos simpliciter loquitur quod quid iuris. R^o quod totus contra-
ctus intelligit eodem modo qualificatus per. l. ad hoc. nō. j.
de fidei. l. l. lucius. ¶ Ultimo non ad hanc. l. q. nō. §. uil. d.
en. l. vbi cau. fil. l. cu. vendendo. et dy. in consilio i. consilio.
xxij. et. xxij. consilio. et quod non Innoc. extra de fidei. l.
solibus. et. quod quibusdam.

¶ Modus procuratoris Ex co-
tractu p-
curatoris quod pendet ex re domini agit dicitur si

ne cessione. h. d. ¶ Ad ex ista. l. quod si procurator locat pre-
dium dicit in isto contractu locatois non requiritur cessione. quod p-
det ex reddidit. et sic ex re. vii. vt. j. de fur. l. si f. uul. §. loca-
ti. Idem si procurator vendat rem dicit. vt. j. ac. emplice. l.
iulianus. §. si procurator secus non videtur in eo quod non habet ma-
datum quod tunc requiritur cessione. vt. j. de condi. indebi. l. si vt
vana. et. j. de solut. l. filie. et facti ista. l. p. procuratoribus pre-
latorum quod omni ad fictum seu locat preda suorum officiorum
quod acquirat dicit sine cessione et ex de iure canonico vt. galle
quod non regrat cessione vt. probat. l. q. vi. quoties cordis oculis.

¶ Anulus h. d. bene hanc. l. dominus p-
curatoris assistere. h. d.

¶ Ad quod dicitur est inter reuocare et assistere
nam reuocare est velle excludere procuratorem
prius assistere est procuratorem instruere et coadiuare quod
semper h. d. vt. extra. et. c. dilectus. et. ar. j. de insti. et. l. si
suspecta. ¶ Sed pone dicit vult. pducere testes nūquid p-
et videtur quod non quod per hunc actum videtur procurator reuoca-
re vt. extra. §. c. l. late licet breuiter dico quod si dicitur prelati quod
vult procuratorem reuocare quod licitum est dicitur. pducet testes
et infra quod illud est assistere cāe pro suo interesse et dicitur. l.
si suspecta. sed si intendat procuratorem reuocare hoc non p-
post licet conf. vt. l. post litig. §. c. ¶ Quero quid si sunt duo
procuratores in solidum constituti cum clauis quod non sit in solidum cō-
dictio occupantis vt. si vnus est lit. conf. alter possit assistere
cāe dicitur. l. l. i. determinant quod non ita quod iste alter faciat ali-
quem actum nisi aduersario patiente faciat. et. si duo d. pcur.
li. vi. et. j. iudi. sol. l. iam tamen. §. penul.

¶ Alter Legatus nominis cogitur de fide
dere h. d. testatoris ex cā h. d. iura
ria recouens. h. d. ¶ Ad p^o quod creditor
potest esse tutor et ad h. quod dicit allegat. ar.

hoc sit verum secundum aut. minoris debitor glo. agit h. tu. de
plene vt. nō. §. de pac. l. cu. in eo. per. §. ¶ 2^o quod habens
cā lucrativā ex vltima voluntate titulo singulari tenet def-
fendere heredes vniuersales hoc vt. in eadem. l. si quis i. re.
¶ 3^o et vltimo non quod habent ipso iure iura vtilia tamen man-
datur directe cōcor. §. de lega. l. ex legato nominis. ¶ In
glo. in. si. adde quod nō. j. de exen. tu. l. pp. licet. et. vult. et. quod
h. vult cadere a credito non tamen admittitur ad tutelam
quod illud esset redimere tutelam nūmis quod non est licitum
vt. infra de tutelis. l. i. cos. et. l. i. §. item soler supra de offi.
prefec. vrb.

¶ Bfens Vide quod nō. j. de re. iur. l. i.
co. §. nemo. Val.

¶ Ex procuratorem Per p-
curato-
rem facilius iura cōsuantur in esse quam ac-
quirantur de nouo tene nemi hanc leges.

¶ In text. ibi reuocamus. §. semper et hoc est vna inter acqui-
rere de nouo et reuocare. ¶ In text. ibi. inter legitimum ipsi
ergo a cōtrario sensu si lapsa sunt tempora si cadit interrup-
tio vel perpetuatio actus de hoc nō. j. de solut. l. cum quis
§. si quis i. eo. ¶ In text. ibi. probat nō quod ex. prestante p-
curator queritur ius domino sine cessione. facti. j. de vsu. l.
si quod soluti. §. mora. ¶ In glo. respondet in si. veritas est
quod habito respectu ad materiam agit de iure cōsuando. sed
habito respectu ad formam agendi ista actio oritur de nouo
et sic actio talis est amiq. actio formalis non. et ita sentit glo. si
milib^o vbi vtuntur doc. §. d. alie. iudi. l. vnic. n. p. pe. et. cy.
et. p. dy. i. c. p. possessor ad finem d. re. iur. li. vi. v. vult. egopol-
tibus verbis. Val.

¶ Irens Offerens debitum licet non co-
gitur cōcessari et offi. ordinarij
est in qualibet parte litis eiusdem potentie.
sed officium delegati per litis cōcessatio-
nem ratificat et augetur hoc. d. et est singularis. l. c. glo. d.
vidit hanc. l. in tres partes. nam primo ponitur quod et allega-

per pro prima parte una rō .2. allegatur p alia parte due
 rationes 3. qd soluitur infra quadaſ dñs inter officiū ind
 cis ordinarij & officiū iudicis delegati. 2. ibi quid si tñc. 3.
 ibi sed hoc constat. ¶ In tex ibi nam non incipit allegari ſz
 interrogare illa nō est bona expositio qz lra debet dñe nū.
 nō autem nam. & ideo dicit qz in hoc .b. quid dñm allegat p
 rō & tacite videt obligatiōe facre p actore qz allegatio f. rra
 pro actore non cōcludit de necessitate cum factum possit se
 ali habere & licet esset ita in facto nō est ita quo ad contrariē
 iuris maxime in actōe famosa. ¶ In tex. ibi suspect. l. d. ca
 lamita. videtur enim nō obtulisse domino pñi aīo differē
 de lris ergo sibi impuier. ¶ In tex. ibi quid si tunc hic alle
 gat pro parte rei. ¶ In tex. ibi accipe legas interrogare &
 supplē nō videt qz cogatur ecce p' ratio p rō. ¶ In tex.
 ibi quid enim. ecce secunda ratio pro reo. ¶ In tex. ibi iter
 rogare lege. qñ dicit nūqđ in hoc solum pcederet vt ifa
 meur & supplē quod hoc nō esset rōnabile. ¶ In tex. l. ſz
 hoc constat. nunc soluit qñonem determinans tam p rō. &
 fficus determinationis ē ille qz offerens corā or dinatio
 ni cogit licē qz. ſz sic sibi pceptū deponendi ſz offerens corā
 delegato cogit licē qz. qz aī nō possit s' fieri pceptū deponēdi
 p iudicē delegatū & facto deposito reus ab obſuatiōe iu
 dicit abſoluet. vt mltis. de pēpē. & tempo. ac. ſ. fi. & ita in
 teligo hanc lram que est aliquat obſcura. poſſet etiam ali
 ter intelligi. vt offerens nūqđ cogat ad litem contestandā.
 & id quod non pot' p̄cipere delegatus. qz lic nō cont' p̄
 cipere ordinarius. vnde p̄ hunc actum opz qz a delegato
 recurrat ad ordinarium. ſz poſt litem. contē. nō opz ordinariū
 adm. qz ſanctificata ē iurisdicō iudicis delegati. & ē ille in
 tellectus est satis bonus. ¶ Ad qz ille qz offert debitum litem
 contestari non cogit. vt hic in. v. nā iniquum. & j. de l. l. si
 domus. ſ. in pecunia. ſicut enim excep' solutionis facte ipe
 die p̄ſum' v' est liquida p acta cāe. vt inſtitu. d. ppe. & tē.
 act. ſ. fi. & j. si fui. ven. l. daz. ita obligatio que fit in iudicio.
 ¶ Ad offerens ē par ſoluenti. vt in aīu. vt ex act. inſtū. dof.
 ſ. fi. j. de reſem. ven. l. fundus qz lucti. ſ. de pac. l. cū fund'.
 & j. de pigno. act. l. si rem. ſ. fi. ¶ Juxta hoc tēoco in du
 bium vtz in cāu. l. noſtre ſola obligatō impedit p̄ſum. an
 vero requirat' deposito & conſignatō. & vt qz per iam dicta
 ſufficit ſola obligatō. nam offerre tñ pertinet ad officiū parit
 ad officiū autem iudicis p̄iner vt fiat deposito & conſignatō.
 vt in. v. sed hoc constat. ¶ In qñi v' qz tunc est qzrum qz ſuf
 ficit ſola obligatō quando offert' perſone legitime. qz procu
 ratori iudicij non pot' ſolui. vt. ſ. de pac. l. ſz si tantum. vnde
 frustra offert' ei qui nō potest solutionē recipere. hoc. ſenit
 bic qz ſola obligatō ſufficit ad evitandū p̄ſum litem. & impu
 ra ſit dñs qui non miſit. pcuratorem ad exigendū tamen
 mens nre lre videt' contra eos. qz lra bic tradit formam p
 codendi vt non ſit in ſim' obligatiōis sed pcedit ad ſpo
 ſitionem quod vtz credo. alias frustra fecisset mentionē rex.
 ille d' depositione & conſignatōe ſi ſola obligatō ſufficeret ad
 litem evitandā. ¶ Extra hoc nō qz qd non ē perſona cui
 poſſit offerri. tunc debitor d' protestari se paratū ſolvere &
 cum mandato iudicis d' deponere & p̄ſignare. vt. l. de dif
 trac. pigno. l. si reſidū. & hanc. l. noſtram multū nō p debi
 totous abſentū. qui nō repetunt cui offerat. vt adeant iudi
 cem & eius mādato deponere & conſignare. ¶ In hoc tamen
 tñ est vt pcedat quoddam pelama. vt. l. d' diftrac. p
 gno. l. si eo tempore ſim Bar. & factu. j. d' iudicem adlec. l. si p
 do. & j. d' nauis. ſeno. l. labeo. ¶ 2. nō in hac. l. qz ar' ſum
 ptam a poſſibili ſoluit p contrariū poſſibile. nam poſſibile
 hic erat qz debitor non calūniabat. Item & poſſibile erat qz
 calūniabat. qz a prim' ſone nō habuerat pecunias ad ma
 nus. Cum ergo poſſit se hēre ad alterutrum in meliores p
 tem interpretari debemus quod tene memi. ¶ 3. nō p̄ſum
 l. de quis infameſ. est enim p̄ſum qz ante conſiderationem
 ſoluit. de hoc est tex. nō hic & hoc est vtz tam in civili qz in
 criminali ſim Bar. Sed ſail. de cu. & cy. hic in addit. dicit